CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

www.franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, n.º 01 – Parque das Águas - CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555

camara@franca.sp.leg.br
 1

REQUERIMENTO Nº.      /2023

Despacho

______________________

Sala das Sessões

em,_____/_______/______.

_____________________________

PRESIDENTE

 Dentre outras funções, os Vereadores também são responsáveis pela

fiscalização das ações tomadas pelo poder executivo, cabendo-lhes a

responsabilidade de acompanhar a Administração Municipal, principalmente no

tocante ao cumprimento da lei e da boa aplicação e gestão do erário, bem como

propor benfeitorias, obras e serviços para o bem estar social da população

em geral.

REQUEIRO, na forma regimental, ouvidas as considerações do Augusto

Plenário, que seja oficiado o Exmo. Sr. Alexandre Augusto Ferreira, Prefeito

Municipal de Franca para que envie a esta Casa de Leis as seguintes

informações sobre a Escola Municipal Izanild Paludeto Silva:

 Quando a Escola começará a adotar o Programa de Ensino

Integral – PEI?

 A escola está adaptada adequadamente para receber os

alunos?

 O refrigerador, o freezer e o fogão foram instalados?

 Atualmente, não há pias suficientes para as crianças

escovarem os dentes após o almoço, causando longas filas e

demora.. Já foi providenciada a instalação de novas pias?

 Também não há pias para os servidores fazerem a higiene de

seus alimentos. Já foi providenciada a instalação?

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

www.franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, n.º 01 – Parque das Águas - CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555

camara@franca.sp.leg.br
 2

 O pátio da Escola não é coberto. Como está o andamento de

providências quanto à cobertura? Com as chuvas, as crianças

ficam desamparadas.

 Existem na Escola Izanild, 02 classes da escola municipal

Otávio Martins de Souza Filho. Quando voltarão para a escola

que está em reforma?

 A pista de alimentos quentes que foi adquirida é alta para

as crianças se servirem. O que a Escola está planejando

para resolver o problema?

Câmara Municipal de Franca, 24 de abril de 2023.

____________________________

Vereadora Lurdinha Granzotte